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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá schopností zemnících lan chránit fázové vodiče před

přímým úderem blesku. Odlišné geometrické uspořádání jednotlivých typů stožárů

používaných na napěťových hladinách vvn a zvn způsobuje mezi nimi rozdíly v této

ochranné schopnosti. V práci se nachází teoretický rozbor vzniku blesku a způsoby ochrany

proti němu. V závěru práce je představen laboratorní experiment, kterým jsem porovnal

jednotlivé typy stožárů v jejich ochranné schopnosti.

Klíčová slova

Atmosférické přepětí, vůdčí výboj, zemnící lano, fázový vodič, nosný stožár, Donau, Portál,

Soudek, SFR, SFFOR
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Abstract

The master theses deals with the ability of grounding wires to protect phase conductors from

direct lightning strike. The different geometric arrangement of the pylons used in HV levels

causes differences in this protection capability. The thesis contains a theoretical analysiss of

the origin of lightning flash and methds of protection against it. At the end of the thesis, a

laboratory experiment is presented, by which I compared individual types of pylons in their

protective ability.

Key words

Atmospherical overvoltage, leader, grounding wire, phase conductor, suspension tower,

Donau tower, Portal tower, Barrel tower, SFR, SFFOR
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Úvod

Atmosférické výboje mohou v přenosové síti způsobit mnoho problémů. Například úder

blesku do fázových vodičů venkovního vedení způsobí přepěťovou vlnu, která se po vedení

šíří a narušuje jeho běžný provoz. Proto bylo vyvinuto několik způsobů ochran proti

bleskům. Hlavní ochranou proti úderům blesku do fázových vodičů jsou zemnící lana, která

jsou napnuta nad fázovými vodiči a tím je proti možným úderů stíní. Vzájemné umístění

zemnících lan a fázových vodičů je dáno typem použitého stožáru. Každý používaný typ má

však odlišnou konstrukci, a tak se liší i ve schopnosti chránit fázový vodič zemnícími lany.

Ve své práci jsem se zaměřil na porovnání několika vybraných typů stožárů mezi sebou

v této jejich ochranné schopnosti. Jednotlivé typy jsem mezi sebou porovnal pomocí výpočtů

a následně pomocí laboratorního pokusu, během něhož byl nasimulován samotný úder

blesku do vedení. Při porovnávání jednotlivých stožárů mezi sebou, jsem se nejvíce zaměřil

na dvojici stožárů Donau 1962 a Dunaj 2012. Na tuto dvojici jsem se zaměřil především

proto, že stožáry Donau 1962 jsou v současnosti nahrazovány stožáry Dunaj 2012 a bylo by

tedy zajímavé zjistit, který ze stožárů vyjde v tomto porovnání lépe. V mé práci je také

popsán vznik blesku a ostatní možnosti ochrany proti atmosférickému přepětí.
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Seznam symbolů a zkratek

EUCLID European Cooperation for Lightning Detection

CELD Central European Lightning Detection Network

ZL zemnící lano

vvn velmi vysoké napětí

zvn zvlášť vysoké napětí

Uc provozní napětí

SFR Shielding Failure Rate

SFFOR Shielding Failure Flashover Rate

rc úderová vzdálenost

Sg vzdálenost mezi zemnícími lany

Dg odhalená vzdálenost zemnících lan

Dc odhalená vzdálenost fázových vodičů
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1. Atmosférické přepětí

V této kapitole nejprve stručně popíši způsoby, jak může docházet ke vzniku atmosférického

přepětí na venkovním vedení. Poté budu popisovat samotný mechanismus vzniku blesku

uvnitř mraku. Dále představím jednotlivé typy blesků a jejich charakteristické vlastnosti. Na

závěr této kapitoly uvedu data o bleskové aktivitě na konkrétním vedení, které mi poskytla

společnost ČEPS a.s.

Atmosférické přepětí může na venkovních vedeních vzniknout několika způsoby:

Nepřímým úderem do vodiče

Dojde k naindukování přepětí bleskem elektrostatickou a elektromagnetickou indukcí. Toto

naindukované přepětí se po vedení šíří rychlostí světla, stejně jako vlny s malým útlumem.

Při vstupu tohoto přepětí do stanice může dojít k nebezpečné situaci.

Přímým úderem do vodiče

Od místa úderu se šíří přepěťová vlna na obě strany. Tato vlna vysoce namáhá izolaci proti

zemi. Její amplituda může dosáhnout až miliónů voltů, což je více než rázová pevnost izolace

přenosu pro napětí 400 kV. Navíc tato vlna postupující jedním fázovým vodičem indukuje

přepětí i v sousedních fázových vodičích.

Přímým úderem do zemnícího lana

Pokud dojde k zasažení zemnícího lana bleskem, dojde opět k šíření přepěťové vlny na obě

strany lana. Při tom se indukuje napětí na sousedních fázových vodičích. Ve chvíli, kdy

dochází k postupu přepěťové vlny po zemnícím laně, vzniká mezi tímto lanem a fázovým

vodičem rozdíl napětí. Pokud tento rozdíl napětí přesáhne hodnotu přeskokového napětí,

může dojít mezi lanem a vodičem ke zpětnému přeskoku.

Ochrana venkovních vedení zemnícím lanem Jan Nešpor 2020

11

Přímým úderem do stožáru

Při úderu blesku do stožáru vzniká přepětí, které v tomto případě velmi závisí na

parametrech samotného stožáru. Jedná se například o odpor uzemnění stožáru (v praxi do

10 Ω), indukčnost a vlnovou impedanci. Záleží také na strmosti průběhu proudu blesku.

Opět zde může dojít ke zpětnému přeskoku ze stožáru na fázový vodič [1].

1.1 Mechanismus blesku

V této části budu popisovat poslední krok blesku, tedy okamžik při úderu. Budu popisovat

vznik bouře a proces při, kterém začne docházet k úderům blesku směrem k zemi. Na

obrázku 1 je zakresleno rozložení náboje uvnitř bouřkového mraku.

Obr. 1 Rozložení náboje v bouřkovém mraku

Spodní část mraku je negativně nabita, horní část je nabita pozitivně. Zároveň vznikají

pozitivní náboje na povrchu země pod mrakem. Ve spodní části mraku mohou také vznikat

malé pozitivně nabité kapsy. Teplota uvnitř mraku může dosáhnout -20 °C a vítr dosahuje

rychlosti až 150 km/h. Průměrná výška výskytu bouřkových mraků je od 9 do 12 km. Základ

mraku v nehornatém terénu je zhruba ve výšce 1 500 m. Čím více začne docházet k

oddělování náboje tím více se zvyšuje napětí mezi centry náboje. K bodu zlomu dojde ve

chvíli zapálení oblouku. Předpokládá se, že toto zhroucení nebo zapálení oblouku se
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objevuje mezi negativně nabitou oblastí a spodní kladně nabitou kapsou nebo vzniká

z hlavního negativního a pozitivního náboje. Zároveň s touto událostí se zvyšuje napětí na

okraji mraku a dochází k rozpadu vzduchu mezi mrakem a zemí. Následně vznikne stupňový

výboj mířící k zemi.

Obr. 2 První úder blesku

Obrázek 2 ilustruje obecný jev. Na obrázku a je zobrazen stupňovitý výboj mířící k zemi

zastavený zhruba 50 m nad zemí. Po každém kroku se stupňovitý výboj pozastaví a poté

pokračuje jednou nebo více cestami. Mezi každým krokem je časový rozestup kolem 50 µs.

To však platí pouze poblíž místa vzniku blesku na okraji mraku. Tento interval se postupem

výboje k zemi snižuje až na 13 µs. Rychlost stupňovitého výboje je relativně nízká, zhruba

0,10 % rychlosti světla. Není ovšem viditelný pouhým okem a proudová hodnota je od 50

do 200 A.

Na obrázku 2b je zobrazen stupňovitý, dolů směřující výboj přibližující se k zemi. Následně

vzniká zpětný, nahoru směřující výboj, který se se spodním výbojem setká. Tento horní

výboj poté putuje nahoru kanálem, směrem k mraku rychlostí mezi 10 až 30 % rychlosti

světla, jak je ilustrováno na obrázku 2c. Tento jev je velmi dobře viditelný pouhým okem.

Proud, který je tímto kanálem přiveden k zemi může dosáhnout až 200 kA, ale průměrná

hodnota dosahuje kolem 33 kA. Zároveň teplota v tomto kanálu dosahuje téměř 28 000 °C,

trojnásobek teploty na povrchu slunce. Prudké zvýšení teploty způsobí rázovou vlnu, kterou

známe jako hrom. Celková délka dolů směřujícího výboje a kanálu, kterým putuje výboj

zpět k mraku je mezi 5 a 6 km.
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V horní části je popsán mechanismus prvního úderu blesku. Blesk se však může skládat až


[…]


V předešlé kapitole jsem představil postup a výsledky laboratorního měření

pravděpodobnosti úderu do fázového vodiče u vybraných typů stožárů. Tyto výsledky

z měření odpovídají předchozím výpočtům, které jsem představil v kapitole 3.4. Podle

těchto výpočtů měla starší verze stožárů Donau vyjít při laboratorním testu hůř než novější

verze. To se při měření také potvrdilo, což se dá vyvodit buď z tabulky č. 5 nebo z grafu č. 3.

Po zhodnocení výsledků vypočítaných a naměřených mohu tedy s jistotou tvrdit, že stožár

typu Dunaj 2012 je lépe dimenzován na ochranu fázových vodičů zemnícím lanem, než

starší verze Donau 1962. U stožárů typu Portál, však už vypočítané výsledky tolik

neodpovídají naměřeným. Podle laboratorního měření, vycházejí opět nejlépe nejnovější

typy stožárů. Podle výpočtů však vychází nejlépe stožár z roku 1958. Který z výsledků je

ten správný nelze snadno říci, při výpočtu jsem mohl započítat nějakou chybu, ale zároveň

samotné měření není zcela přesné. Mám-li ovšem vybrat z jedné verze, přiklonil bych se

k laboratornímu měření. U výpočtů totiž vyšel stožár z roku 1958 téměř dvakrát lépe než

novější verze. Samozřejmě, že mohl vyjít ve výsledku lépe, ovšem nečekal bych takový

skok. Kvůli tomuto bych se spíše přiklonil k laboratornímu měření. Zde si jsou výsledky

podobnější a podle mě, tak spíše odpovídají skutečnosti.

Při porovnávání nosných a kotevních stožárů je však nutné dodat, že výsledky, které jsem

vypočetl a naměřil odpovídají pouze konstrukcím jednotlivých stožárů nikoliv umístění lan.

V praxi se na stožáry instalují izolátorové závěsy a až na nich jsou lana umístěna. To

způsobuje změnu v umístění fázových lan u určitého typu stožárů. Na kotevních stožárech

jsou izolátorové závěsy uchyceny z boku konzol, jsou tedy považovány za vodorovné.

Umístění lan fázových vodičů se proto v tomto případě nemění. Na nosné typy stožárů se

však izolátorové závěsy uchycují kolmo k zemi. Lana fázových vodičů se tedy ve

skutečnosti nacházejí o zhruba 4,5 m níže, než je tomu na měřícím modelu. Kvůli této změně

lze mezi sebou porovnávat kotevní a nosné stožáry, jen z pohledu konstrukcí nikoliv podle

umístění lan. Můžeme však mezi sebou porovnat starý nosný a nový nosný stožár. Změna

pozice fázových lan v tomto případě nebude hrát roli, protože ke změně by došlo u obou

porovnávaných typů. Mé tvrzení, že lépe vychází verze stožárů Dunaj 2012 je tedy správná,

chybné je však mé tvrzení, že kotevní stožáry vycházejí lépe než nosné stožáry. Pokud jsou

započítány i izolátorové závěsy, měli by být tyto výsledky přesně opačné, nosné stožáry by
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měly vycházet lépe než kotevní. Je to dáno právě tímto zvýšením vzdálenosti od zemnícího

lana a zároveň snížením úhlu mezi zemnícím lanem a fázovým vodičem.

Tvrzení, že nosné stožáry by po korekci vycházely lépe než kotevní stožáry, lze dokázat

jednoduchým výpočtem maximálního proudu, který ještě projde skrze stínění na fázový

vodič. Čím nižší je tato hodnota proudu, tím menší je pravděpodobnost, že blesk tento fázový

vodič zasáhne. K provedení výpočtu maximálního proudu jsem použil následující materiál

[18], podle tohoto jsem odvodil:

𝐼𝑀𝑆𝐹 = [

ℎ + 𝑦
2

14 ∙ (1 − sin 𝛼)
]

1
0,42

[𝑘𝐴] (20)

Jednotlivé neznámé odpovídají obrázku č. 19. Pro stožár Donau 1962 nosný platí: h=41,5 m

y=30 m α=25,85°. V těchto výsledcích je již započítána korekce o izolátorové závěsy.

Výsledný maximální proud je zde 35,23 kA. Pro stožár Donau 1962 kotevní platí: h=44 m

y=32,5 m α=24,12°. Výsledný maximální proud je zde 36,87 kA.

Tyto výsledky dokazují, že nosné stožáry by měly chránit fázové vodiče lépe před úderem

blesku než kotevní stožáry.
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Závěr

Hlavním úkolem mé diplomové práce bylo ověřit vliv geometrického uspořádání vodičů na

stožárech na jejich schopnost chránit fázové vodiče před přímým úderem blesku. V práci

jsou uvedeny výpočty, pomocí kterých se dá tato závislost určit. Ovšem nejvíce jsem se

soustředil na určení této závislosti pomocí měřícího modelu. Ten jsem vytvořil na základě

výkresů poskytnutých společností ČEPS a.s. a následně jsem model otestoval ve školní

laboratoři. I přesto, že při konstrukci měřícího modelu došlo k chybě, výsledky získané

během měření jsou uspokojivé a lze pomocí nich usoudit, který typ stožáru bude lépe chránit

fázové vodiče.

Při porovnání stožárů jsem se nejvíce soustředil na dvojici stožárů Donau 1962 a Dunaj

2012. Po uskutečnění laboratorního pokusu, mohu tvrdit, že nosná verze stožáru Dunaj 2012

chrání lépe fázové vodiče zemnícím lanem než nosný stožár Donau 1962. I u ostatních

stožárů se projevoval trend, že novější typy vycházejí lépe ve srovnání se staršími verzemi.

Je tedy vidět určitý progres v této problematice. Proto je nutné i u nově navrhovaných typů

stožárů brát v úvahu výsledné umístění zemnících lan k fázovým vodičům, aby jejich

ochranná schopnost byla i nadále vylepšována.
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