Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Ochrana venkovních vedení zemnicím lanem
Student: Bc. Jan NEŠPOR Std. číslo: E18N0056P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student přistoupil k řešení diplomové práce velmi aktivně. Ještě před začátkem zimního semestru si sháněl literaturu, materiály a potřebná data pro teoretickou část práce. Po dokončení teoretické části se se stejnou pílí pustil i do praktických pokusů a měření. Navrhl, sestavil a v laboratoři otestoval model vedení. Získaná data z měření dal správně do souvislosti s vypočtenými výsledky. Tato praktická část spolu s vyhodnocením a porovnáním dosažených výsledků je z mého hlediska nejpřínosnější. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis vedoucího práce